quem in subiecto est essentialiter mutatio, cum deferatur unum, & acquiratur aliud.

Hæc solutio fallis innotuit fundamentis, primò enim fallum est ad rationem mutationis sufficere, quod ab agente excludatur à materia privato, non quæ iniferit, sed quæ debeat inesse, mutari enim est rem aliter se habere nunc, quam prius 6. Physic. 32. ubi per hanc ultimam particulam designatur ordo ad non esse forme immediate præcedens in subiecto, ergo ut mutatio fit vera, debet per actionem agentis excludi à materia privato, quæ verè illi inest, non quæ debeat, vel poterat inesse; Accedit, quod subiectum per mutationem dicitur relinquere privationem, & acquirere formam, at quomodo relinquere potest id, quod nunquam habuit, fed solum habere potest? Fallum est insuper, quod actualio potentialitatis materie per formam nequeat esse sine motu, vel sit ipsa mutatio, quia hæc actualio non semper fit cum transitu potentie ad actum, fieri enim potest etiam sine tali transitu ex hypothesis, quod subiectum non præcedat duratione formam, sic enim non transit de uno opposito in aliud, cum nunquam fuerit sub illo, & cum inquit motum esse actum entis in potentia, quatenus in potentia, hoc est pro nobis, quia ut diximus disp. 15. Physic. q. 4. ly quatenus in potentia denotat potentiam subiecti cum ordine prioritatis ad actum, seu non esse forme immediate præcedens in subiecto, qui ordo cum deficit in allatis casibus, nequit dici subiectum mutari, etiam si formam recipiat, & per eam adactur. Fallum est insuper in illis casibus verè subiectum transire de non esse forme ad esse forme, ut ad mutationem exigitur, & de termino à quo ad terminum ad quem, quia terminus à quo transitus per mutationem importat est negatio in genere, seu in subiecto, non autem extra genus, seu extra subiectum, quia per talem transitum subiectum dicitur deservire unum terminum, & alium acquirere, at quomodo deservit terminum, quem nunquam habuit? Accedit, quod si ad Physicam mutationem (qualis est ea, de qua hic est sermo) sufficit pro termino à quo negatio extra genus, tunc creatio poterit dici Physicæ mutatio, quia in creatione non esse rei præcedit esse rei, & in creatura in hoc sensu transit de non esse ad esse. Demum fit per mutationem materie in illis casibus aliud non intelligit, quam solum actualionem potentialitatis materie, ut inculcare videtur hic Auctor, cum hoc quoque modo creatio compositi dici possit mutatio, ut Scot. docet 2. dist. 1. q. 5. in fine, ultro concedimus generationem in creatis semper cum mutatione contingere.

Hic occurrendum est ad ea, quæ Pontius habet in append. apolog. n. 55. & infra n. 164. pro defensione præfate Recentiorum doctrinæ, opus scilicet non esse ad physicam mutationem, quod privatio in materia præcedat duratione formam; Verum quia ab his, quæ contra objecimus in additione facta ad disp. 1. 5. Physic. q. 2. se se tueret Burleicis armis confutendo ad distinctionem de larga, & stricta vocabulorum acceptione, non est hic immorandum; inquit enim loc. cit. num. 166. in hoc puncto inter nos non esse, nisi quæstionem de nomine: si enim physica mutatio proprie, & strictè sumatur, utique ait opus esse, quod privatio præcedat duratione formam in materia, in quo sensu locutus est Scotus à nobis citatus: quando verò id ipse negavit, se non accepisse mutationem strictè, sed largè; quia distinctione sæpius utitur in illa append. ut nobis occurrat.

Verùm hic prætereundum non est non videri Pontium scitis sibi constare, locis citatis sic respondendo; etenim n. 55. cit. ita scribit: Dico disp. p. de Gener. n. 3. ad veram mutationem opus non esse, ut privatio præcedat prius tempore formam; Hoc jam iterum confirmo, & quod non sit negare contra Scotum, neque contra veritatem ostendo inferius n. 163. dum respondeo ad ea, quæ ipsi contraponunt; ita ibi Pontius, sed loco ab ipso citato num. 162. & seq. respondet, ut jam diximus, ad mutationem proprie, & strictè sumptam debere utique privationem præcedere formam tempore, non tamen largè sumptam, dicens se non fecisse mentionem de mutatione strictè accepta disp. p. de Gener. si ergo ita est, ut hic aliter, quomodo supra n. 55. inquit fed dixisse disp. p. de Gener. num. 3. ad veram mutationem opus non esse, ut privatio præcedat duratione formam, & hoc iterum ibi confirmat nec esse contra Scotum, nec contra veritatem? planè vera mutatio apud omnes significat idem, quod mutatio proprie, & strictè sumpta; At forte dices, quando Pontius scripsit sub n. 166. oblitum esse eorum, quæ superius dixerat n. 55. Sed neque ad hæc venia dignus est, quando hoc etiam ei permittitur, quia nedum sub n. 66. ait ad mutationem proprie, & strictè sumptam debere privationem tempore præcedere formam in materia, sed hoc etiam afferit immediate post n. 55. nimirum num. 56. g. addo tamen ulterius, ubi in eadem pagina paucis lineis palam sibi contradicit, dicens num. 55. ad veram mutationem opus non esse, ut privatio præcedat prius tempore formam, & n. 56. dicens id opus esse ad mutationem proprie, & strictè sumptam, quæ sola est vera mutatio, nisi Pontius, ut solet, vult ludere verborum.

Denique nostras rationes referens in ea additione allatas ultimam sic refert sub n. 169. Probant idem denique quia definitio mutationis non debet intelligi, ut ego intelligi, fed ut ipsi; In hoc reperiunt principium, cum id sit in controversia, & non probetur ab eis; sic ille, At hæc sunt nunc Auctori familiares in ea append. non ita jocosè arguitur loc. citat. fed inflam definitionem mutationis ex 6. Physic. desumptam, quod mutari est rem aliter se habere nunc, quam prius, non debere explicari, ut ipse exponit, quia hoc pacto subiectum semper diceretur mutari, quia verum semper est dicere subiectum aliter

alter se habere per formam etiam sibi coævam, quam se habere se in se. Tum qua etiam Doctor ipse d. p. quæst. 5. in fine agnovit hoc significatum mutationis, sed ait hoc non esse proprium eius significatum secundum quod à Philosophis distinguitur generatio à creatione, quia in hoc sensu etiam creatio alicuius compositi v. gr. ignis dici potest mutatio, &c. Videat nunc Pontius, an ridiculè arguamus, ut ipse refert, an propositum probemus, necne. & an principium petatur à nobis. Deinde quomodo inquit hoc esse in contravertit, nam scilicet definitio mutationis debet intelligi, ut nos, et ipse, si jam supra num. 166. concessit, quod loquendo de mutatione proprie, & strictè, & non in lata significatione, ut ipse accipit, opus est privationem tem pore præcedere formam in materia? & consequenter definitio mutationis 6. Physicæ tradita debet intelligi, ut à nobis exponitur, cum ibi demitur mutatio physica à Philosopho cum omni proprietate, ut à creatione distinguitur, & non in latissima significatione, ut cum ea convenit. Et hinc etiam judicare poterit prudens Lector, quam iusta sit preclara in nos sortita ibidem à Pontio, qui vocabulum mutationis accipimus cum omni proprietate prout à creatione distinguitur, & iuxta communem modum loquenti Philosophorum, ut volens solens fatetur, eum interim illud ipse accipiat in lata, ac impropria significatione, ut etiam convenit creationi; judicet (inquam) prudens Lector quibus nostrum rectius loquatur in quaestione, quam ait esse de nomine. Ad aliam quamdam eisdem cavillationem lib. num. 164. dicam etiam distinguitur. Metaph. quæst. 9. num. 298. cætera non sunt consideratione digna, &c.

31. Ruvius concedit in illis casibus mutationem non intervenire, sed negat tunc compositum fieri per generationem, & ait fieri puram, & solum educationem, quæ est actio essentialiter distincta à generatione, nam educio est actio præsuppositiva subjecto, at generatio ulterius est à privatione ad formam. Contra, imò qua educio est actio essentialiter distincta à generatione, debentur eis termini essentialiter diversi, à quibus specificentur, & cum propriis terminis actiōis educitivæ sit forma, male ponitur à Ruvio in illis casibus compositum, quia compositum non dicitur educi, sed generari. Item agens educendo formam respicit materiam, ut subjectum rei producendæ, & causam extrinsecam eius, producendo compositum respicit materiam, ut partem rei producendæ, & causam intrinsecam eius, hoc autem modo producere est verè generare, non educere, ergo etiam in illis casibus compositum accipere esse per generationem, non autem per educationem, est dictis in Physic. disp. 7. qu. 2. sed interduum solum denotat necessariam connexionem unius actiōis cum alia, & sic in proposito dicendum est, generationem consequi ad alterationem, & quasi eæ resultare, non veluti passiones ab essentia, ut aiebat Thomistæ, imò dissimiles e- xemplum asserere non poterant, nam illæ ab essentia resiliunt, quia cum ea sepe esse, & existerè solent, at forma substantialis, & generatio est incompatibilis cum alteratione, sed resiliunt dicitur, quia actio alterativa est dispositio necessitatis ad generativam, non postquam alteravi agens naturale subjectum per prævias dispositiones usque ad certum terminum, necellario generat introducendo formam substantialem, hoc autem non impedit, imò potius denotat alterationem, & generationem esse actiones distinctas, unam tamen ordinatam ad aliam, undè, quia generatio substantialis est hinc prævia alterationis, poterit in hoc sensu dici terminus, scilicet non intrinsecus, quasi per ipsam productum, ut notavit Doctor 4. d. 12. q. 3. verè, & sic arguitur.

24. Adhuc tamen exprimitur in ea definitione, quod terminus generationis substantialis est compositum substantiale, ut distinguitur ab educatione, quæ utique est productio substantialis, ac non attingit compositum, sed solum formam substantialem, quæ proprie dicitur educi de potentiæ materiæ, generatio verò est (solum) compositi, ut dicitur Aristot. frequenter 1. Phys. 64. & 7. Met. 26. 27. & 28. & alibi, dicitur etiam generatio actio productiva compositi, & non formæ, quia ut docet Scot. 3. d. 2. q. 2. §. quantum ad primum, totum est primus terminus ad quem generatio, non altera pars, imò si generat; pars præexistit, & de novo univentur, nisi minus esset generatio, vel productio ipsius compositi, sicut in resurrectione dicta quod tam anima, quam corpus præexistit secundum suas entitates, adhuc fieret resurrectio ad esse totius compositi, non autem ad esse corpus, vel anime, nec ad ambo ista; ita Doctor ibi, & idem in 4. d. 13. quæst. 1. §. ex dictis distinguitur actionem, quæ est compositum, ab ea, quæ fit formam, hanc vocans educationem, illam verò productionem. Hinc hallucinantur Sur. disp. 15. Met. sect. 2. n. 14. Conimb. 1. de Gen. c. 4. q. 15. dum has actiones non distingunt, & ajunt eadem omnino actionem, quæ fit compositum, fieri quoque formam, quæ ratione ab Aristot. loc. cit. dicitur potius conferri, quam fieri; Nam etiam forma propria actiōis educit, imò prioritate executionis, & naturæ prius ipsa produceret, quam compositum, ut diximus disp. 2. q. 7. art. 2. ubi etiam explicimus, quo sensu intelligendus sit Aristot.

25. Imò universaliter errant Moderni ferè omnes autumantes eandem proutus esse actionem realem, educationem formæ de potentiæ materiæ, unionem eisdem formæ cum materiæ, & productionem compositi, quem dicendi modum inter alios amplectitur Ruvius 1. de Gen. tract. 1. q. 3. quod productio formæ fit ipsam unionem eius cum materiæ, probat, quia sicut ejus esse inefficax, quatenus si- upe natura extræ materiæ conservari nequit (excepta anima rationali) sic ejus fieri esse in fieri, & idem non est geminata actio, una, per quam fiat, altera, per quam fiat in materia, quod etiam per eandem

portat respectum extrinsecus adveniente, ex dictis disp. 5. Physic. q. 9. non compositum, & idem, merito unio non debet dici actio substantialis productiva, sicut est generatio, sed unitiva, ut diximus disp. 1. Physic. q. 4. art. 2. & magis explicabitur q. seq. art. 1.

23. Deinde additur, quod est actio productiva termini, seu compositi substantialis, ut per hoc distinguitur ab omni accidentali actiōe, & productione, & consequenter insinuat contra Thomist. cit. ab initio q. esse actionem distinctam à prævia alteratione, dicebant enim ipsi in ultimo alterationis instanti resultare formam substantialem ex eadem ipsa alteratione abque alia nova actione, & agens in eo instanti non tam agere, quam potius terminare præcedentem actionem, & alterationem; Hoc est omnino falsum, quia nequit esse eadem actio, quæ per se hanc accidens, & substantia, cum actiones à terminis specificentur; Si dicas utique formam substantialem non esse terminum ab alteratione, vel per alterationem productum hic enim est qualitas, ac proinde illam non specificat, sed dicitur terminum quatenus consequitur, & resulat sine nova efficientia propter connexionem naturalem cum illis dispositionibus, sicut resulat passiones, postea essentia sine nova actione; Contra, quia si datur actio propria forma accidentali, cur non etiam pro substantialem? tum quia actio alterativa fit mediis accidentibus, ut accidentaria nequeunt attingere productionem substantiæ ex dictis disp. 7. Physic. q. 6. art. 2. per quod solvitur fundamentum præcipuum opinionis adversæ, dicunt enim generationem non importare actionem distinctam ab alteratione, quia substantia non habet actionem aliquam nisi mediis accidentibus, unde quæ post alterationem productum compositum præcedens, & consequenter omnia ejus accidentia, non habebit agens per quid dinceps agat, argue ita necesse est, quod eadem actio v. g. quæ attingit calorem transeat ad substantiam ignis mediante positione caloris resultantem ex connexionem ad illam, sed hoc fundamentum est falsum ex ibi dictis, quia substantia est immediate activa, præsertim actioe substantialis. Tum quia ut bene vidit Joan. de S. Thom. hoc fundamentum Thomist. contra eorum opinionem directè militat, nam si post alterationem immediate corruptum compositum præcedens, in quo secundum eos ipsa substantia educitur, ergo non potest in illa instanti ex tali alteratione resultare ipsa substantia genita, nisi intercedat nova, ac distincta actio attingens ipsam substantiam, quia repugnat fieri aliquid per resiliantiam, & non per novam actionem hoc ipso quod non existit illad, ad quod ponitur consequi; Tum tandem quia resiliantia non semper excludit veram efficientiam ex dictis in Physic. disp. 7. qu. 2. sed interdum solum denotat necessariam connexionem unius actiōis cum alia, & sic in proposito dicendum est, generationem consequi ad alterationem, & quasi eæ resultare, non veluti passiones ab essentia, ut aiebat Thomistæ, imò dissimiles e- xemplum asserere non poterant, nam illæ ab essentia resiliunt, quia cum ea sepe esse, & existerè solent, at forma substantialis, & generatio est incompatibilis cum alteratione, sed resiliunt dicitur, quia actio alterativa est dispositio necessitatis ad generativam, non postquam alteravi agens naturale subjectum per prævias dispositiones usque ad certum terminum, necellario generat introducendo formam substantialem, hoc autem non impedit, imò potius denotat alterationem, & generationem esse actiones distinctas, unam tamen ordinatam ad aliam, undè, quia generatio substantialis est hinc prævia alterationis, poterit in hoc sensu dici terminus, scilicet non intrinsecus, quasi per ipsam productum, ut notavit Doctor 4. d. 12. q. 3. verè, & sic arguitur.

24. Adhuc tamen exprimitur in ea definitione, quod terminus generationis substantialis est compositum substantiale, ut distinguitur ab educatione, quæ utique est productio substantialis, ac non attingit compositum, sed solum formam substantialem, quæ proprie dicitur educi de potentiæ materiæ, generatio verò est (solum) compositi, ut dicitur Aristot. frequenter 1. Phys. 64. & 7. Met. 26. 27. & 28. & alibi, dicitur etiam generatio actio productiva compositi, & non formæ, quia ut docet Scot. 3. d. 2. q. 2. §. quantum ad primum, totum est primus terminus ad quem generatio, non altera pars, imò si generat; pars præexistit, & de novo univentur, nisi minus esset generatio, vel productio ipsius compositi, sicut in resurrectione dicta quod tam anima, quam corpus præexistit secundum suas entitates, adhuc fieret resurrectio ad esse totius compositi, non autem ad esse corpus, vel anime, nec ad ambo ista; ita Doctor ibi, & idem in 4. d. 13. quæst. 1. §. ex dictis distinguitur actionem, quæ est compositum, ab ea, quæ fit formam, hanc vocans educationem, illam verò productionem. Hinc hallucinantur Sur. disp. 15. Met. sect. 2. n. 14. Conimb. 1. de Gen. c. 4. q. 15. dum has actiones non distingunt, & ajunt eadem omnino actionem, quæ fit compositum, fieri quoque formam, quæ ratione ab Aristot. loc. cit. dicitur potius conferri, quam fieri; Nam etiam forma propria actiōis educit, imò prioritate executionis, & naturæ prius ipsa produceret, quam compositum, ut diximus disp. 2. q. 7. art. 2. ubi etiam explicimus, quo sensu intelligendus sit Aristot.

25. Imò universaliter errant Moderni ferè omnes autumantes eandem proutus esse actionem realem, educationem formæ de potentiæ materiæ, unionem eisdem formæ cum materiæ, & productionem compositi, quem dicendi modum inter alios amplectitur Ruvius 1. de Gen. tract. 1. q. 3. quod productio formæ fit ipsam unionem eius cum materiæ, probat, quia sicut ejus esse inefficax, quatenus si- upe natura extræ materiæ conservari nequit (excepta anima rationali) sic ejus fieri esse in fieri, & idem non est geminata actio, una, per quam fiat, altera, per quam fiat in materia, quod etiam per eandem

eandem actionem, quæ educit formam ex materia, & ei unitor, fiat compositum, probat, quia id tantum fit propria, & distincta actione, quod habet esse per se, sed ex illis tribus forma, unio, compositum, hoc tantum habet esse per se, ergo hoc tantum propriam actionem terminat, & per eandem sunt concomitantia cætera. Verum in Physic. loc. supra cit. præterit verò disp. 2. q. 7. art. 1. sæpius hanc communem opinionem resellimus cum Scot. 2. d. 1. q. 5. in sol. ad 5. & 4. d. 1. q. 1. §. ad hæc nunc, ubi diserit hæ actiones ab invicem, omnino ex natura rei distinguit, quia sunt ad alios, & alios terminos ex natura rei diversos, quavis enim id multi negent de composito, quod scilicet ex natura rei non distinguntur à partibus unitis, efficitur tamen hoc offendimus disp. 5. Physic. qu. 3. art. 1. actiones verò per terminos specificantur, & distinguntur, quod autem actiones illæ sint invicem connexæ, & una subordinata ad aliam, ut educivia, & unitiva ad productivam compositi, non efficit, quod formaliter, & entitative fiat una actio, quia simpliciter, & absolute separari possunt ab invicem, potest enim produci forma talis ab agente supernaturali sine unione ad materiam, potest etiam productum unio non producta de novo forma, putat si præexistat, ut contingit de anima rationali, quo casu producitur compositum abque productione formæ, nequit autem separari productum compositi à productione unionis ob essentiali dependentiam compositi à partibus unitis; ad summum ergo inferri potest illas actiones esse unam, & eandem unitatem connexionis, & ordinis, non formaliter, & entitative.

26. Ad primum fundamentum Ruvi, quod probabat unionem formæ cum materia esse ejus productionem, patet ex dictis disp. 3. Physic. q. 4. art. 2. concl. a. ubi non solum de forma substantialis, sed etiam de accidentali demonstrativam diversam esse ejus productionem, ac unionem cum subjecto, & manere posse invariata entitatem formæ, variata, imò destructa unione, ut constat in Eucharistia, ubi accidentis conservantur, & inherencia destruitur; amplius id offendimus disp. 2. cit. qu. 7. art. 2. ubi rationes maioris momenti ex Suarez d. 2. §. 2. ad aliud verò fundamentum, quod probat solum compositum propriam terminare actionem, & per se fieri, satisfactio est hoc proxime cit. art. 2. videas ibi, quæ eadem repetere non vacat.

Demum additur, quod generatio est actio productiva termini, seu compositi substantialis dependens à subjecto; ut generatio distinguitur à creatione, creatio enim est actio independentes à subjecto, per quam res totaliter extrahitur ex nihilo, & idem dicitur potentia Dei, generatio verò fit dependens à subjecto, ex cuius potentia educitur forma, ex qua unita cum materia producitur compositum, ita quod hæc duæ actiones differunt præsertim ex parte subjecti, quia una exercitur dependens, alia independentes à subjecto, undè consequenter differunt etiam ex parte termini à quo, quia ut notat Doct. 4. d. 13. quæstion. 4. & qu. 10. terminus à quo generationis est negatio in genere, & in subjecto, terminus à quo creationis est negatio extra genus, quia quod creatur, fit ex nihilo per se.

27. Sed hic oritur dubium, an generatio fit adeò appropriata productio compositi substantialis, ut nequeat creatioe producti, affirmat Vasquez 2. p. disp. 64. cap. 4. num. 17. quia creatio est ex nihilo, ut ly nihil excludit habitundem partis, & subjecti, ac compositum fit ex partibus, quæ necellario illud præcedunt prioritate nature, & talis prioritas in universum sufficit in causa ad suum effectum, ergo nunquam esse potest ex nihilo, sicut ad creationem requiritur, quod enim nihil præcedat tempore, nequam opus est, alioqui nihil ab æterno creari potuisset. Negat Joann. de S. Thom. cit. artic. 5. quia in creatione fieri ex nihilo tenet lex ex parte termini à quo, in composito autem consistit ex partibus, & ellæ est illis tanquam ex constitutivibus tenet lex solum ex parte termini ad quem, cum pertinet ad constitutivum talis termini, ergo hoc, quod est esse aliquo tantum ex parte constitutive, non opponitur huic, quod est esse ex nihilo simpliciter, tanquam ex termino à quo, ergo neque opponitur ipsi creatiōi, quia creatio salvatur in hoc præcisè, quod fit ex nihilo, tanquam ex termino à quo, & consequenter quod non præsupponat aliqui, tanquam subjectum tranmutatum; itaque concludit, quod fieri ex aliquo, ut ex parte constitutive non tollit creationem, nec constituit generationem, sed fieri ex aliquo tanquam ex principio præsupposito, per cuius tranmutandum res ipsa fiat. Hinc respondet ad fundamentum. Vasquez compositum non fieri ex aliquo, ut principio tranmutatiōis, sed ex aliquo, ut intrinsecè constitutive, quod non tollit creationem, necque compositum fieri ex nihilo, ut ex termino à quo, cum pars constitutiva tenet ex parte termini ad quem.

28. Hoc dubium resolvendum est iuxta dicta disp. 2. Physic. quæst. 7. art. 2. in fine, quod proprie loquendo de Creatione compositum nequit creatione producti, quia quantumcumque semper simul in eodem instanti cum ipso producuntur, emper tamen censentur priores natura ipso toto, atque idem veram causalitatem exercent respectu illius, quod sufficit ad tollendam creationem propriè dictam, ut notat Doct. 2. d. 18. q. 1. contra primum motivum, & in 4. d. 1. quæst. 1. ad 4. princ. ubi ait, quod creatio propriè dicta est productio de nihilo, id est non de alio, quod fit pars primi producti, & receptivum formæ inducendæ, quæ est communis doctrina Theologorum, unde prolus falsum est, quod aiebat Joann. de S. Thom. fieri ex aliquo, tanquam ex parte non tollere rationem creationis, sed fieri ex aliquo, ut ex principio præsupposito, quod tranmutari debeat; tum quia si anima præexistet ante corpus, & corpus crearetur, ob-

staret, ne homo diceretur creatus, ello non esset factus ex anima, ut ex principio tranmutabili; tum quia actio creativa, & generativa non differunt essentialiter per mutationem subjecti, quia potest intervenire dependentia actiōis à subjecto sine illius mutatione, ut offensum est, & ita eventit, cum forma producitur in eodem instanti simul cum materia. Quod si dicat iuxta ea, quæ docuit art. 1. à nobis relata initio artic. etiam in eo calu materiam mutari hoc ipso, quod additur per formam eius potentialitas, tunc ad hominem argueretur prolus compositum nunquam posse creatione produci, quia quantumcumque eius partes simul cum ipso producuntur in eodem instanti, semper potentialitas subjecti additur, seu ad actum reducitur per formam, unde hic parum consequenter videntur diducere ad ibi dicta. Dicit tamen potest compositum posse creari ad creationem partium, & præsertim materiæ primæ, quæ tunc primò fieret, data hypothesis loc. cit. diximus cum Scot. 2. d. 1. qu. 5. in fine, ubi in hoc sensu admittit composita posse creari, proprie autem res dumtaxat simpliciter, hoc est non compositæ ex partibus essentialibus, & Physicis creari possunt, & ita etiam sentit Rubion. 2. 12. qu. 3.

29. Dicimus deinde, quod loquendo de generatione substantiali in ratione mutationis, plures solent asseri ex Aristot. definitiones ad ejus naturam explicandam, prima ex 2. Physic. 14. generatio est unio naturam, secunda ex Phys. 7. est mutatio ex non subjecto in subjectum, tertia ex 8. Phys. 62. est mutatio ex non ente ad ens, quarta ex 1. de Gen. 2. est mutatio totius in totum nullo sensibili remanente, ut subiecto eodem, quinta ex eodem lib. 2. est mutatio à substantia in potentia ad substantiam in actu.

Sed ut bene notavit Averis q. 37. scil. 3. in omnibus his locis non intendebat Aristot. generationem substantialem ex adè definire, sed solum prout occasio potuabat, has propositiones tanquam veras de generatione pronuntiavit, quo etiam sensu 3. Phys. 6. dicit, quod generatio est actus generabilis in quantum generabile, & 4. Meteor. 2. quod est permutatio facta à primis qualitibus, & alibi alia prædica de generatione enunciavit, sicut ergo non omnes hæ propositiones de generatione ab Aristot. prolata recipiuntur pro exactis, ac legitimis definitionibus, ita neque illæ saltem omnes sunt recipiendæ, serè enim singulari dicitur, quia quiddam generatiōis substantialis non exprimitur, ut exprimere debet exacta definitio; prima namque non exprimit illam lib. ratione materiam, quæ nec subjectum eius, nec terminum à quo insinuat, sed potius eam significat lib. ratione productionis, ut supra diximus; secunda convenit etiam generationis, seu mutationis substantialis, ut à motu dicitur, quia de ipsa est à non subjecto in subjectum, id est ex termino negativo in positum, dicimus enim ex non albo fieri album, eadem communitas reperitur in tertia. Quarta solet quidem à Peripateticis recipi pro absoluta generatiōis substantialis definitione, sed neque ipsa, ut talis recipienda est, neque ut talis fiat ab Aristot. allata.

30. Non itaque accipi debet hæc quarta definitio, ut propria, & exacta, nam ut omitimus modò cæteras, quas ipsi Peripatetici contra ipsam excitant difficultates, in primis non explicat subjectum, quod essentialissimum est generationi lib. ratione mutationis; imò potius videretur excludere, dum dicitur, mutatio totius in totum nullo sensibili remanente, ut subjecto, unde tona hæc definitio, nisi magis explicetur, potest comprehendere tranmutatiōis Eucharistia, ibi enim mutatur totum in totum, scilicet panis in corpus Christi, & licet accidentia panis remaneant, non tamen ut subjectum, Item non explicat terminus à quo, & ad quem; non quo, quia per se terminus à quo generatiōis non est totum præcedens, quod corruptum, per accidens enim est generatiōis terminus à quo positivus, nam si daretur materia ipsolata omni forma, in quam post ignis operari, & propriam inducere formam, quæ bene exereretur actus generatiōis, quia per se terminus à quo illius est privatio in materia præcedens, nec etiam explicat terminus ad quem, quia compositum est terminus ad quem generatiōis in ratione productionis, non mutationis, nam in hoc sensu sola forma est terminus ad quem, quem ex dictis disp. 1. Physic. quæst. 4. Demum per se terminus ad quem, quia intentum Aristot. ibi verè non fuit definire generatiōem, sed mutationem ad substantiam ab alteratione distinguerè, & idem inditinctè de generatione, & corruptioe locutus est, nec lib. definitionis forma, ut passim refertur solent, verba illa protulit, sic enim ait: Quando autem totum tranmutatur non manente aliquo sensibili, ut subjecto eodem, sed ut ex natura tota sanquit, aut ex aqua aut igne aut aere omni aqua, generatio jam hoc tale, hujus autem corruptio.

31. Si ergo ex illis quibus definitionibus allatis ulla debet accipio definitione generatiōis in ratione mutationis, hæc erit ultima definitio, quod scilicet est mutatio à substantia in potentia ad substantiam in actu, per substantiam in potentia intelligendo materiam per substantiam in actu formam, & hæc itaque magis explicabit naturam generatiōis, quam alia, quia explicatur genus cum dicitur mutatio, sermo enim est de generatione in ratione mutationis (explicatur differentia, quæ per extrema circumscriptur) talia sunt substantia potentialitas, non quidem ad quodcumque, sed potentias ad substantiam, & ad esse simpliciter, item, & substantia actus ipsam, quæ est forma substantialis, & cum dicitur, est mutatio à substantia in potentia ad substantiam in actu, jam denotatur ordo ad terminum à quo, scilicet privationem immediatè